
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE

Delibera del Commissario Straordinario   
                                                                             (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 54 del 14/07/2025

Oggetto:

ATTO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA

DELLA RISERVA NATURALE MONTE NEVEGNA E MONTE CERVIA  AI SENSI DELLA LEGGE 6 NOVEMBRE 2012,

N. 190 NONCHE DELLA FIGURA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFICA DELLA STAZIONE APPALTANTE..

M. MONACO
_________firma digitale_________

Il Commissario Straordinario

Il Direttore

A. GUNNELLA
_________firma digitale_________

Estensore

PIVA GIOVANNI
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

PIVA GIOVANNI
_________firma elettronica______

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

?00001 15/07/2025

 



1 

 

 

 

  

ATTO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 
LA TRASPARENZA E DEL RESPONSABILE DELL’ANAGRAFICA DI STAZIONE APPALTANTE 
DELLA RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA  AI SENSI DELLA LEGGE 6 
NOVEMBRE 2012, N. 190. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25/09/2023 con il quale è 
stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della Riserva Naturale 
Monte Navegna e Monte Cervia; 

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale Monte 
Navegna e Monte Cervia; 

 

 
VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni 
leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 (Disposizioni 
in materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 
36); 
 
VISTA  
la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA  

la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette regionali” 
e successive modificazioni; 

 

VISTO  

l’art. 39 della suddetta L.R. n. 29/1997 di istituzione dell’ente Regionale Di Diritto Pubblico 
“Riserva Naturale Monte Navegna  e Monte Cervia” con cui è affidata l’amministrazione e gestione 
delle attività e del territorio della Riserva istituita con legge regionale 09 settembre 1988, n. 56;
  

 

VISTO 

 l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del “Nuovo 
Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTO 

il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 03/07/2025 è stato nominato quale 
Direttore dell'Ente Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia il dott. Gunnella Adriano; 

 

VISTO E RICHIAMATO il proprio precedente Decreto n° 10 del 07/07/2025 con la quale si 
prendeva atto del suddetto Decreto di nomina del Direttore della Riserva Naturale Monte Navegna 

Pagina  2 / 6

Atto n. ?00001 del 15/07/2025



2 

 

 

e Cervia; 

 

VISTO il Contratto di Diritto privato per il conferimento dell’incarico di Direttore del Parco, 
sottoscritto tra il Commissario Straordinario e il Dott. Adriano Gunnella in data 09/07/2025; 

 

  

VISTA la Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del “Nuovo 
Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti degli 
organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 recante “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e ss. 
mm. e ii.; 

 

VISTO il regolamento 6 settembre 2002 n. 1 recante “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale” così come modificato dal Regolamento regionale 28 maggio 
2021 n. 10; 

 

VISTO  

il Regolamento 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e ss. mm. e ii.; 

 

VISTA  

la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", come novellata dal Decreto 

Legislativo n° 97/2016; 

 

CONSIDERATO CHE 

 con il suddetto intervento normativo sono stati introdotti numerosi strumenti per la prevenzione 

e repressione del fenomeno corruttivo e sono stati individuati i soggetti preposti ad adottare 

iniziative in materia; 

 

DATO ATTO CHE 

 la suddetta legge, all’art.1, dispone l’obbligo di individuazione di un responsabile della 

prevenzione della corruzione per ogni amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale; 

 

VISTO  

in particolare l’art. 1 comma 7 della sopra citata legge in base al quale l’organo di indirizzo 

politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il 

responsabile della prevenzione della corruzione; 

 

Pagina  3 / 6

Atto n. ?00001 del 15/07/2025



3 

 

 

 

VISTO 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”; 

 

PRESO ATTO CHE  

il D.Lgs. n. 33/2013 ha definito all’art. 43 la figura e le funzioni del Responsabile per la 

trasparenza, che deve essere nominato in tutte le Pubbliche Amministrazioni, prevedendo, tra 

tali funzioni, un’attività di controllo sull’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 

normativa del decreto citato, l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità e il controllo sulla regolare attuazione del nuovo istituto dell'accesso civico sulla base 

di quanto stabilito dal decreto stesso; 

 

PRESO ATTO CHE 

 l’art. 43 succitato, al comma 1 così recita: All'interno di ogni amministrazione il Responsabile 

per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza, di seguito 

«Responsabile», e il suo nominativo è indicato nel Programma triennale per la trasparenza e 

l'integrità; 

 

EVIDENZIATA  

la necessità di provvedere alla nomina del nuovo Responsabile della prevenzione della corruzione 
nonché del nuovo Responsabile della Trasparenza dell’Ente Riserva Naturale Regionale Monte 
Navegna e Monte Cervia; 

 

CONSIDERATO CHE,  

secondo quanto chiarito dall’ANAC nelle apposite FAQ, la scelta relativa alla nomina del 
Responsabile della prevenzione della corruzione ricade sul Direttore dell’Ente Parco, purché non 
sussistano in concreto cause di conflitto di interesse;  

 

DATO ATTO ALTRESI’ 

della necessità di nominare un RASA ovvero Responsabile Anagrafica della Stazione Appaltante 
presso l’ANAC;  

 

RITENUTO quindi opportuno, ai sensi dell’art. 1 comma 1 della L. n° 190/2012 e dell’art. 43 del 
D. Lgs n° 33/2013, conferire l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione nonché 
di Responsabile della Trasparenza dell’Ente Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte 
Cervia; 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. ?00001 del 15/07/2025



4 

 

 

RITENUTO conferire l’incarico di RASA  dell’Ente Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e 
Monte Cervia; 
 
DATO ATTO CHE al RPCT  e al RASA non viene assegnato alcun compenso aggiuntivo; 
  
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato: 
 

DELIBERA 
 
1. Quanto descritto in premessa costituisce motivazione dell’atto; 

 
2. Di prendere atto della necessità urgente ed indifferibile di provvedere alla nomina del RPCT e 

del RASA dell’Ente Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia; 
 
3. Di conferire con decorrenza immediata, ai sensi dell’art. 1 comma 1 della L. n° 190/2012 e 

dell’art. 43 del D. Lgs n° 33/2013, l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione 
nonché di Responsabile della Trasparenza dell’Ente Riserva Naturale Regionale Monte Navegna 
e Monte Cervia nonché di Responsabile dell’Anagrafica della Stazione Appaltante presso l’ANAC  
al Direttore pro tempore Arch. Adriano Gunnella; 

 
4. Di stabilire che l'incarico conferito avrà durata corrispondente a quanto previsto dal contratto 

di  diritto privato per il conferimento dell’incarico di Direttore del Parco, sottoscritto tra il 
Commissario Straordinario e il Dott. Adriano Gunnella in data 09/07/2025; 

 
5. Di dare atto che l'incarico di RPCT  e di RASA non comporta compenso aggiuntivo; 
 
6. Di dare atto che l’emanazione del presente provvedimento comporta l’automatica revoca dei 

precedenti atti adottati in materia; 
 
7. Di stabilire che al Responsabile spetta il compito di predisporre il Piano triennale di prevenzione 

della corruzione ed il Programma Triennale per la Trasparenza, secondo quanto dispone la 
normativa in materia; 

 
8. Di stabilire, inoltre, che il predetto Responsabile dovrà provvedere anche a: 
- verificare l’efficace attuazione ed idoneità del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

del Programma Triennale per la Trasparenza; 
- proporre la modifica del Piano, anche a seguito di accertate significative violazioni delle 

prescrizioni, così come qualora intervengano mutamenti nell’organizzazione o nell’attività 
dell’amministrazione; 

- trasmettere all’organo di indirizzo e pubblicare nel sito web dell’amministrazione una relazione 
recante i risultati dell’attività svolta; 

 
9. Di disporre: 
- la trasmissione del presente atto all’Autorità nazionale anticorruzione, utilizzando la procedura 

prevista sul sito ANAC; 
- la comunicazione del presente atto a tutto il personale dell’Ente; 

Pagina  5 / 6

Atto n. ?00001 del 15/07/2025



5 

 

 

- la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente “ – sottosezione “Altri contenuti – Prevenzione della corruzione”; 

 
10. Di rendere la presente immediatamente esecutiva; 
 
11. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line dell’Ente Riserva 

naturale , ai sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge n° 69/2009, e sul sito istituzionale – 
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

Pagina  6 / 6

Atto n. ?00001 del 15/07/2025


